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ABSTRACT

The thesis will research the ways Marguerite Duras, one of the most
controversial and fruitful female writers and filmmakers of the twentieth century,
employs certain elements of film language in order to expose complex inner
landscape of her female characters, creating a distinctive film poetics that mirror
her writing style. Deriving from nouveau roman, a movement in the French
literature that questioned traditional modes of literary realism, Duras approached
film medium in her own courageous way, deconstructing plot, fragmenting time
through total separation of audio and image, using silence, repetition and
absence as particular poetic elements. Comparing films Duras wrote and directed
herself to the adaptations of her work done by male directors, the thesis will
demonstrate in which way was the experimentation in film language crucial to
succeed in portraying the elusiveness of desire that was such a principal
preoccupation of Marguerite Duras. Heavily under the influence of her earliest
love affair, Duras moulded her autobiography into the tissue of her work,
blurring the line between fiction and reality, presence and memory, love and
longing. Capturing the ineffable on screen by extending the boundaries of cinema
as visual medium, Duras exposed desire in its rawest form, purely feminine. This
thesis will argue that by doing so, Duras empowered women as writers, authors,
subjects, and created space for a sincere dialogue about love and sex.

Tato práce zkoumá způsoby, jakými Marguerite Durasová, jedna z
nejkontroverznějších a nejplodnějších spisovatelek a filmařek dvacátého století,
využívá prvky filmového jazyka k odhalování komplexnosti vnitřní krajiny
ženských postav, na jejímž základě buduje specifickou poetiku svých děl.
Durasová vycházela při svém přístupu k filmovému médiu z nového románu,
francouzského literárního hnutí, které zpochybňovalo tradiční způsoby literárního
realismu. Elementy, na nichž stavěla svou typickou poetiku zahrnují destrukci
tradičních dramaturgických principů, fragmentaci času, oddělení zvuku a obrazu
nebo repetitivnost. Na základě srovnání filmů, u nichž byla Durasová autorkou
předlohy a zároveň režisérkou s těmi, kde režii převzal některý z jejích mužských
kolegů, demonstruje má práce, jak zásadní je vzhledem k vyobrazení prchavosti
touhy, která je jedním z klíčových témat Durasové, využití experimentálních
postupů. Silně ovlivněna svou první láskou, používala Durasová autobiografické
prvky jak meritum jejího díla, přičemž došlo k rozmazání linie mezi fikcí a
realitou, přítomností a pamětí, láskou a touhou. Zachycením nepopsatelného
skrze extenzi hranic filmu jako vizuálního média, obnažila Durasová ženskou
touhu v její nejčistší podobě, čistě feminní. Má práce vychází z předpokladu, že
Durasová tímto způsobem posilovala ženy jako autorky a tvůrkyně a vytvářela
prostor pro upřímný dialog o lásce a sexu.
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I. INTRODUCTION

The words emerge from her body without her realizing it, as if
she were being visited by the memory of a language long
forsaken.
– Marguerite Duras in La Pluie d'été (Summer Rain)1

Desire is a thematic constant in the films and literature of Marguerite Duras,

the most translated French female writer of the twentieth century; screenwriter,

playwright and film director, whose courageous exploration of human sexuality

and pain stirred up many controversies. According to the philosopher Jacques

Derrida, desire is a constant denial of closure,2 and writing about desire thus

becomes both the cause and consequence of pain, a masochistic endeavour to

catch the elusive and to speak about the unspeakable. On screen, Duras captured

the elusive, the ineffable, by resorting to an unconventional film language, the

poetics that refuses the norms of the classical Hollywood cinema, demonstrating

Duras’s modern artistic tendencies stemming from her zeitgeist. Desire in Duras

is treated both thematically and aesthetically, through fragmentation of narrative,

stylised mise-en-scène, elliptical writing and editing, desynchronisation of sound

and image, and the repetitiveness of themes, situations, words and visual motifs.

Alienation, triangular situations, emotional or physical estrangements and

attempts to relive the past by constant returns to memory are recurring plot

concerns in her narrative, revealing disjunction within her characters and the

perennial lack as the result of their abandonment.

From the moment she started writing, Marguerite Duras wrote about desire,

death, madness and violence. She vigorously kept a diary from her early age,

wrote in secrecy not to be discovered by her mother, but from 1942, she started

publishing her writings as a journalist. She first gained public recognition with her

1 M. Duras, Summer Rain, trans. B. Bray, New York: Scribner, 1992.
2 J. Derrida in C. J. Murphy, New Narrative Regions: the Role of Desire in the Films and
Novels of Marguerite Duras, Literature/Film Quarterly vol. 12, no. 2, 1984, p. 123.
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1950 semi-autobiographical novel Un Barrage contre le Pacifique (The Sea Wall).

After the publications of novels Le Marin de Gibraltar (The Sailor of Gibraltar,

1952), Moderato cantabile (1958), Le Ravissement de Lol V. Stein (The Ravishing

of Lol V. Stein, 1964), Le Vice-consul (The Vice-consul, 1965) and L’Amour (1971),

she encountered the writing crisis that would last for ten years, during which she

immersed herself into cinema and theatre, experimenting and polemicizing, but at

the same time suffering addiction, an intense creativity that only alcohol could

tolerate. She regarded film to be “not an adaptation of a text, but rather its

maturation, its prolonged life, and in certain ways, its closure”,3 thus developing a

cine-roman, the hybrid text that is at the same time a novel, a theatre play and a

film. This approach to intertextuality and self-reflectivity associated Duras with the

nouveau roman literary and cinematic movement that occurred during the 1950s

in France, a period during which Duras achieved many fruitful film collaborations,

most notably with Alain Resnais for the film Hiroshima mon amour (Hiroshima, My

Love, 1959). Dissatisfied with the way other directors – all men, not to be omitted

– had adapted her novels and texts for cinema, Duras decided to direct her own

films, thus beginning a twenty-years-long filmmaking career marked by

experimentation and radical disjunction of image and sound.

In 1980, healed from alcoholism, Duras returned to writing fiction, reaching

the creative peak on her seventieth birthday in 1984 when she received the

prestigious Prix Goncourt award for L’Amant (The Lover). Until then, Duras’s

textual virility gave way in some critical camps to ferocious misogyny, a sort of

hatred which continued to pursue her until her old age, often discouraging her and

forcing her into even fiercer solitude and addiction. The criticism was by all means

concerned with the fact she was a female writer. Like Simone de Beauvoir, Duras

3 M. Duras in W. F. Van Wert, The Film Career of Alain Robbe-Grillet, New York: Redgrave,
1977, p. 10.
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wrote readily accessible political pieces, but in fiction she refused the transparency

of the engaged literature and socialist realism, which provided much of the

criticism of her work from both radical feminists and conservative readers.4 In the

lieu of Beauvoir’s definition of a woman as social construct, Duras was vastly

criticized precisely for her essentialist view on femininity. She herself stated in the

interview with the American critic Susan Husserl-Kapit: “I think feminine literature

is an organic, translated writing, translated from blackness, from darkness.

Women have been in darkness for centuries…and when women write, they

translate this darkness. Men don’t translate. They begin from a theoretical

platform, already elaborated.”5 Hence, Duras did not provide any theoretical

framework for her art; she grounded her narrative voice in her biological sex and

feminine intuition, which is the main fabric of her poetics and the toehold of my

analysis. To clarify, Duras’s art did not imply the sexual revolution announced by

Beauvoir, but rather suggested an acceptance of own intuitive femininity as a part

of the general humanity. Apropos, in 1961, the French critic Jacques Guicharnaud

wrote: “The novels of Duras, a woman writer, are especially refreshing in that the

heroines have no need to become soldiers, intellectuals, social workers or lesbians

in order to live or love or suffer.”6 Her female protagonists are thus stripped of any

social engagement or ideological statement, thus freeing the path to their essential

truth. Sharing with Duras the same essentialist view on femininity, my research in

the thesis will opt out from analysing the ideological background of her films,

assuming the standpoint that is neither feminist nor conservative. I will argue that

Duras’s poetics of desire stems from the feminine territories as the French writer

4 J. Winston, Forever Feminine: Marguerite Duras and Her French Critics, New Literary
History, vol. 24, no. 2, 1993, p. 470.
5 S. Husserl-Kapit, An Interview with Marguerite Duras, Signs: Journal of Women in Culture
and Society, vol. 1, no. 2, 1975, p. 423.
6 J. Guicharnaud in Winston, 1993, p. 472.
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Marcelle Marini puts it;7 from pure femininity, free from political, socially

constructed, cultural and ideological colours, which subsequently differentiates

Duras from her fellow male filmmakers and contemporaries. In the thesis,

therefore, I will attempt to demonstrate that Duras’s unique film language stems

precisely from the “dark, feminine” place, from a mysterious realm of intuition and

synchronicity that paves the way for poetry about love and desire.

“I invented my own discourse because I had no other references,” Duras


[…]


image and slow annihilation of cinema, with the aim to achieve the dominance of

text and voice over the image; the mastery of memory over the presence and

reality. The evolution of Duras’s sound aesthetics is marked by the passage from

homodiegetic voice-over dialogue in Hiroshima, mon amour, through

desychnronisation of voice-over dialogue from the images in Détruire, dit-elle and

a complex network of extra-diegetic voices conversing in the India cycle, finally to

arrive to her own reading voice-over in Agatha et les lectures illimitées and

L’Homme atlantique. The evolution of Duras’s visual aesthetics concerns the

passage from rapid flashbacks used in her first screenplay to the creation of static,

sensual images that disable the identification with the characters, finally to witness

the interference of literary text and black image in the visuals of her last films. Her

aim was to destabilize the viewer’s orientation in the time-space continuum and
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to erase the boundaries between the present and the past, between reality,

memory and imagination, since solely outside the boundaries of the Rational one

can explore the true essence of love and desire.

The reason to use such complex film poetics lies in Duras’s understanding

of desire in the Lacanian terms: as a lack, as a state of emptiness from which the

object of desire is absent or forbidden. Desire in Duras is thus melancholic,

trenchant force, and not a romantic, passionate drive that moves her characters

forward towards a certain goal, as common in the classic Hollywood cinema.

Accordingly, her filmic strategies clear the narrative of sentimentality and ideology,

preventing identification, fixed interpretation and representation. In other words,

Duras uses voice and music to expose desire, to question the viewer’s own

interpretation of such mental state, in contrast to most of the film directors who

succumb to its visual representation, especially when treating female desire on

screen. Instead of showing passion in action, desire as manifested and consumed,

Duras exposes the inner actions of a desiring woman, her thoughts, memories,

fantasies, thus returning the subjectivity to her. On screen, she shows languid

bodies stripped from any sexual energy, but their stillness and placement in

carefully chosen locations, in combination with distant, melancholic voice-overs, is

precisely what fuels her films with such strong eroticism. This way, Duras proves

that the erotic has nothing to do with vulgarity or pornography, but with the

contrast between masculinity and femininity, crystalized in the conflict between

these two life forces. Erotic lies in-between, at the juncture of the creative and the

destructive. Duras’s interest in the inner world of a woman is thus not political,

social or physical; rather, she is interested in the world of a woman detached from

any external context, curious to discover what resides in her silence and solitude.

By directing the audience to observe what is present in absence and what

is audible in silence, Duras, similarly to her fellow modernist filmmakers, tries to
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capture the ineffable, perhaps even godly, believing that cinema has the power to

generate new meanings and thus present what otherwise remains unseen. She

achieves this by choosing specific aesthetic strategies: instrumental contrapuntal

music, the absent voices and the choir of multiple voice-over dialogues, specific

rhythm, punctuation and idioms in text that emphasize the importance of voice,

its physicality and sensuality, and its connection to the perforated nature of

memory. Linking memory to voice, Duras believed that the nature of desire and

longing can be truthfully portrayed solely if omitting a classical visual

representation and instead creating a complex soundtrack that properly mirrors

the manifold construction of memory. As the power of the image decreases

throughout her cinematic opus, the narrative importance of soundtrack increases,

reaching its glory in India Song. Music and voices refer to the sublime, that which

is dark, hidden, intimate, whereas the images of absence and nothingness reveal

that which stands before us: the emptiness of reality. The erotic remains in touch

and gestures, in the desolation charged with melancholy, in music and dance that

mobilize the passive, frigid bodies on screen.

The intimate and the invisible in human nature is discovered in the chambre

noire, the dark room of writing where solitude resides. I cannot but draw parallels

between the dark room of Duras’s creativity and the “dark continent”, the term

Freud used to describe women. The darkness, mystery and centuries-long silence

of women is interrupted by Duras through her use of multiple female narrative

voices, which is a rare, innovative and courageous aesthetic choice. What interests

Duras in women are not women in themselves, but a possibility of language which

may be found in women, challenging the conventional view on female identity,

desire and agency. By resorting to the use of female extra-diegetic voice-over,

Duras breaks the silence of a desirous woman, thus liberating her voice, most

outstandingly achieved in India Song where two women talk about the desire of
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the third woman, Anne-Marie Stretter seen on screen, but also about their mutual

desires. Portraying woman as intuitive, passive, absent and essentially different

than man, Duras celebrates femininity without masculinizing it. She uses the

techniques of nouveau roman to show the schism within a woman as a desiring

subject, which makes her unique in relation to the fellow male nouveau

romanciers, who did not treat female desire from within, but also in relation to

female filmmakers who did portray the desiring woman and her mental images,

but did not apply the experimental nouveau roman techniques. I therefore argue

that Duras’s unique combination offered a view on women, sexuality and desire

that is free of any ideology, purely feminine and human. By freeing women from

identity and exposing their inner landscapes, their vulnerability, submissiveness

and softness, Duras returned their subjectivity back to its original place: the voice,

the darkness of memory, the ineffable void. By doing so, she opened space for a

sincere, unmediated dialogue about love and sex.

So, to finalize, when commencing the research for the thesis, I thought to

prove how in her treatment of desire Duras discovered a genuine feminine film

language, illuminating passivity and silence as tools of female resistance. In

contrast, I discovered that Duras created the unique language of desire that goes

beyond the limitations of gender and ideology, beyond time itself. Her cinema is

not a statement or provocation, but an infinite exploration of the differences and

interactions between the sexes, formally conveyed through the divorce of sound

and image and their contrapuntal relation. For Duras, portraying desire was a

journey into the invisible; the liberation, not on the political or social level, but on

the level of the soul. It was an escape from the wound created by the impossibility

of love, much like her drinking; the wound that ties all people together and exists

in each of us.
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3. Agatha et les lectures illimitées, dir. Marguerite Duras, France: Benoit Jacob
Vidéo, 1981, min. 1:03:11.