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Filmová a televizní fakulta AMU v Praze/Film and TV School of Academy of Performing

Arts, Prague

FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce/ Thesis Evaluation Form

Student:

Dora Šustić

Název práce/Title of the Thesis:

DESIRE IN DURAS: The Poetics of Desire
in the Films by Marguerite Duras

Jméno autora/ky posudku/Name of thesis opponent:

PhDr. Petra Hanáková, Ph.D.

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce/Evaluation scale:

A –výborně/excellent

B- velmi dobře/very good

C– dobře/good

D - dobře s výhradami/good with minor mistakes

E – dostatečně/suitable for defense

F – nedostatečně/fail – not recommended for defense

• Hodnotící kritéria a podíl na známce/Evaluated parameters and weight:

Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály/Please fill in the evaluation for each

parameter according to the scale above

1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject (5%): 5% A

2 Práce naplňuje zadání/Do thesis cover the chosen subject (5%): 5% A

3 Stanovení metodologie a její adekvátnost/Choice of an adequate methodology 10% A

4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu/

Research of the relevant sources and bibliography

10% A

5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu/

Ability to critically process and use the relevant sources and literature

10% A

6 Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol, užití stanovené metodologie/

Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology

20% A

7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos/

Was the goal of the work achieved, quality and originality of a result

20% B

8 Jazyková a stylistická úrove práce/Language and style 10% A

9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu/

Citation ethics and quality of citations *)

10% A
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*) pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této

kategorie je F /If work uses parts of the other texts without citing them properly, the

evaluation of this parameter is F

Celkové hodnocení diplomové práce(kalkulace bude doplněna pracovníkem katedry

katedrou)/ Final evaluation: (will be calculated by department):

100%

• Slovní hodnocení práce(V případě přílohy prosíme připojte datum a podpis/Verbal

evaluation of thesis (in case of separate attachement please add your signature and date).

Prosíme zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“/Please provide

reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation

Doporučený rozsah do 500 znaků/recommendation: up to 500 signs

Předkládaná práce zpracovává velmi náročné téma, jehož uchopení vyžaduje

dobrou znalost komplikovaného teoretického aparátu francouzské psychoanalytické

školy a také pokročilé schopnosti metodologické a analytické práce se zvoleným

filmovým materiálem. Autorka práce se tohoto nesnadného úkolu zhostila velmi

úspěšně, práce je přehledně strukturovaná, logicky vystavěná, analyticky

přesvědčivá. Není sice v dané oblasti zcela objevná – na téma zobrazení touhy ve

filmu a literatuře a tzv. écriture féminine nalezneme ve francouzské a anglosaské

vědě poměrně dost prací – ale v kontextu žánru diplomové práce jde o velmi kvalitní

a poctivě zpracovanou analýzu autorského rukopisu M. Durasové. Doporučuji

k obhajobě.

The presented thesis focuses on a very demanding topic that requires a solid command of

complicated theoretical apparatus based in the French psychoanalytic school and also

presupposes an advanced methodological toolbox necessary for the analysis of the

selected film material. Nevertheless, the author of this thesis has accomplished this

difficult task very successfully. Although the resulting work is not entirely novel in the field

of film studies - we can find quite a lot of work in French and Anglo-Saxon scholarly

literature on the depiction of desire in film and literature and also on the so-called écriture

féminine - as a M. A. thesis this stands out as a diligent and profound analysis of the

authorial voice and filmic “écriture” of M. Duras. I highly recommend this thesis for

defense.

Práci doporučuji k obhajobě/ Thesis recommended for defense

Zakroužkujte odpověď/Please circle the answer

ANO/YES – NE/NO
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Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena

k obhajobě/If the evaluation of any parameter above is F, Thesis cannot be recommended for

defense

Datum/Date: 11.9.2019 Podpis/Signature: Hanáková